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gave alene eller i Forening med andre, kun 
at denne videnskabelige Opgave bliver løst. 
Det, jeg nærmest har bedt om Ordet for, 
er for at omtale Ændringsforflagene 
241홢홢홢43, som jo for Resten hele Udvalget 
er enigt om, den store Razzia i Statsin- 
skuddet til private Skoler. Jeg kunde ikke 
bare mig for at bede om Ordet, navnlig 
da jeg hørte det ærede Medlem for Frede- 
riksborg Amts 5te Valgkreds (P. Pederfen) 
nieds en vis talende Haandbevægelse sige, 
at han havde nævnt Realskolerne, de andre 
ere Pigeskolen Jeg tror, at Staten gør 
Uret ved at behandle de kvindelige Skoler 
altfor stifmoderligt. Jeg ved; at det er en 
temmelig raadende Fordom, at Kvinden ikke 
behøver samme Undervisning som Manden, 
at den ikke behøver at være saa god. 
Jeg tror, at om de end ikke skulde stilles al- 
deles lige med Hensyn til Statsunderstøttelse, 
skal man dog paa ingen Maade behandle 
Kvinderne saa stifmoderligt, som man hidtil 
har gjort. Jeg har ikke her Statistikken for 
mig, men jeg tror 홢홢- det er muligt, jeg tager 
fejl -홢 at Staten yder omtrent 30 Gange 
saa meget til den mandlige Undervisning, 
som den anvender til den kvindelige. Jeg 
tror, at i den Henseende skulle vi ikke vcere 
bange for at folge lidt mere end hidtil i de 
store Staters Spor. Jeg har for-mig et 
Andragende, der er modtaget fra Bestyrer- 
inderne af de eksamensberettigede Pigeskolens 
hvori det oplyses, at iTystland ydes der  
meget større Bidrag, at i Frankrig ydede 
Staten i 1889-홢90, 11« Mill. Fres. til de 
højere Pigeskolen af hvilke der fandtes 50홢홢60, 
at i Sverige er der for Oeblikket 75 Pige- 
skoler, som have et aarligt ilskud fra Staten 
af fra 500홢홢2,000 Kr., til et samlet Beløb 
as 100,000 Kr. Jeg nævner kun dette, fordi 
jeg haaber, at den Revision, som vil finde 
Sted, ikke vil glemme Pigeskolerne Jeg 
kan i øvrigt i al Almindelighed sige om disse 
tre Ændringsforslag, at jeg ogsaa beklager, 
lige som det ogsaa fra anden Side er sagt, 
at det netop er i dette Qjeblik at der siges 
stop. Det hænder vist her som saa ofte, 
at man kunde bruge dette Ord: De artige 
Børn bede ikke om noget, men de faa heller 
ingen Ting; det er som oftest de mindst be- 
skedne, der komme først, og som faa no et; 
det er tit dem, der fortjene det mest, Som 
ikke faa noget, -fordi de komme for sent. 
Med Hensyn til det Ændringsforslag, der 
er stillet af det ærede Medlem for Holbcek 
Amts 4de Valgkreds (A. Sørensen), skal jeg 
ikke udtale mig om Realiteten, men jeg vil 
kun henlede det ærede Medlem fra Kobens 
havns 1ste Valgkreds (Triers) Opmærksomhed 
paa Formen: »,,Sidste Stykke tilfvjes følg- 

eiide«. Jeg tror det ærede Medlem har en 
Samling af C progbloinsten og jeg vil bede 
ham indlemme denne i sin Samiiig. Jeg 
vil for øvrigt ikke saa meget kalde det en 
Sprogblomst; denne Redaktion: ,,Sidste 
Stykke tilfvjes følgende«, er et af Sprogets 
vilde Skud. 

B l e m v  Det er kun en ganske kort 
Bemærkning, jeg ønsker at gøre til Æn- 
dringsforslaget Nr. 247. Det ærede Finans- 
udvalg har der foreslaaet, at Anmærkningent 
»Af Ronne lærde Skoles Kapital afgives 
2,1Z0 Kr. til et Stipendiefond for Skolen« 
skal udgaa. Det forekommer mig, at det 
meget ærede Finansudvalg her ikke har stil- 
let sig saa velvilligt, som det tidligere har 
plejet, til. denne Skole. Forholdet, dette 
Ændringsforslag angaaende, er ganske sim- 
pelt dette: Ved Lov af 14de April 1852 
nedlagdes Rønne lærde Skole som saadan 
og onidaniiedes til en højere Realskole. Man 
tog saa dens opsamlede Stipendiefond paa- 
2,130 Kr. fra den og henlagde det til de 
lærde Skolers Kapitalforinue. Da nu samme 
Skole ved Lov af 12te April 1892 atter er 
blevet anerkendt som lærd Skole, forekommer 
det mig, at det vilde være konsekvent, at den 
fik sin Stipendiefond tilba e. Det kunde jo 
dog altid være til Gavn or en eller anden 
fattig Student at faa en lille Hjælp af denne 
Stipendiefond. Her er jo ikke Tale om no- 
gen Bevilling fra Statskassens Side, men 
blot om, at der af de lærde Skolers Ka- 
pitalformue paa 963,589 Kr. atter af- 
ives 2,130 Kr. til en Stipendiefond for 
ønne lærde Skole. Jeg vil derfor tillade 

mig at henstille til det meget ærede Finans- 
udvalg, om det ikke kunde se lidt velvilligt 
paa dette Ændringsforslag, hvis det atter 
skulde komme frem til Overvejelse ved 3dje» 
Behandling. 

Lüt t ichau:  Under Asjndringsforslag 
Nr. 252 har det samlede Udvalg anbefaler 
at stryge Bevillingen til den saakaldte ny 
Latinskole i Randers, og derved er atter 
dette Spørgsmaal om Afviklingen af Mellem- 
værendet mellem Staten og Randers Kom- 
mune blevet skubbet ud i en fjern Fremtid. 
J  Fjor beskæftigede vi os her i Folketinget 
med Bevillingen til den gamle Latinskola 
og jeg skal vel vo te mig for at give An- 
ledning til, at den orhandling optages her 
paa ny. Jeg vil kun i faa Henseende be- 
mærke, at det er mit Haab o g  min For-, 
ventning at Randers Kommune vil benytte 
den Bevilling, der nu lig er paa Byraadets 
Bord, at de altsaa vi e tage imod den 
Haand, der er ratt dem, og sørge for, al; 


